Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS 2020  

Ficam instituídos, a partir de 1º de agosto de 2020, os seguintes salários mínimos profissionais: 

A) Empregados em geral: 

Cruz Alta: R$ 1.337,00 (Um mil e trezentos e trinta e sete reais); 

Fortaleza dos Valos: R$ 1.330,00 (Um mil trezentos e trinta reais); 

B) Encarregado de serviço de limpeza e office boy: R$ 1.056,00 (Um mil e cinquenta e seis 
reais); 

C) Empregados  Aprendiz e empacotador: R$ 1.044,00 (Um mil e quarenta e quatro reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica estabelecido que em janeiro de 2021, o salário mínimo 
profissional do empregado Aprendiz e do empacotador será igual ao salário mínimo nacional 
acrescido de dez reais. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - As diferenças decorrentes da aplicação do caput da presente

[...]

iguais, junto das folhas de salários dos meses de julho, agosto e setembro de 2022. 

CLÁUSULA QUARTA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS 2021  

Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais: 

I - De 1º de agosto de 2021 a 31 de janeiro de 2022: 

A) Empregados em geral: 

Cruz Alta: R$ 1.401,00 (Um mil quatrocentos e um reais); 

Fortaleza dos Valos: R$ 1.394,00 (Um mil trezentos e noventa e quatro reais); 

B) Encarregado de serviço de limpeza e office boy: R$ 1.107,00 (Um mil cento e sete reais); 

C) Empregados  Aprendiz e empacotador: R$ 1.094,00 (Um mil e noventa e quatro reais). 

II - A partir de 1° de fevereiro de 2022: 

A) Empregados em geral: 

Cruz Alta: R$ 1.469,00 (Um mil quatrocentos e sessenta e nove reais); 

Fortaleza dos Valos: R$ 1.461,00 (Um mil quatrocentos e sessenta e um reais); 

B) Encarregado de serviço de limpeza e office boy: R$ 1.160,00 (Um mil cento e sessenta reais); 

C) Empregados  Aprendiz e empacotador: R$ 1.147,00 (Um mil cento e quarenta e sete reais). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Fica estabelecido que em janeiro de 2022, o salário mínimo 
profissional do empregado Aprendiz e do empacotador será igual ao salário mínimo nacional 
acrescido de dez reais. 

PARÁGRAFO SEGUNDO -  As diferenças decorrentes da aplicação do caput da presente

[...]

reajustados em 1º de agosto de 2020, no percentual total de 2,69 % (dois inteiros e sessenta 
e nove centésimos por cento), a incidir sobre o salário do mês de agosto de 2019, já reajustado. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será 
aplicado até a parcela de R$ 6.101,00 (seis mil e cento e um reais) dos salários, e no que 
exceder este valor aplica-se a livre negociação entre empregado e empregador. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Na hipótese de o empregado não ter paradigma ou em se tratando 
de empresa constituída e em funcionamento após a data-base da categoria, será adotado o

[...]

profissional convenente serão majorados no percentual de 9,85% (nove inteiros e oitenta e cinco 
centésimos por cento), a incidir sobre o salário resultante da recomposição salarial acordada no 
item I desta Cláusula. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será 
aplicado até a parcela de R$ 6.433,57 (seis mil e quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta 
e sete centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação entre 
empregado e empregador. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Na hipótese de o empregado não ter paradigma ou em se tratando 
de empresa constituída e em funcionamento após a data-base da categoria, será adotado o

[...]

federal desde que garantam, neste período, ajuda de custo mensal equivalente ao valor que 
receberiam do Governo caso tivessem direito ao BEm, além da ajuda de custo de 30% (trinta 
por cento) do salário percebido caso a empresa tenha auferido, no ano-calendário de 2019, 
receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

PARÁGRAFO SEGUNDO – O empregador, na forma do caput, poderá reduzir a jornada de 
trabalho e proporcionalmente os salários de seus empregados aposentados, desde que garanta, 
neste período, valor equivalente ao que o empregado receberia caso tivesse direito a percepção